
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 201 

15/11/2025

Interdizione temporanea al traffico veicolare nell'area d'intersezione via 
Monastir-prolungamento via Giulio Cesare-Strada Comunale Costa 
Cannedu e modifiche alla circolazione stradale per completamento 
lavori di realizzazione Strada Comunale Cantonera - dal 17 novembre 
al 31 dicembre 2025

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

RICHIAMATA   l'Ordinanza numero 161 del  01 settembre 2025 recante modifiche all'Ordinanza
numero 127 del 10 luglio 2025, relativa alla chiusura del tratto della Strada Comunale “Cantonera”
(prolungamento via Giulio Cesare), per i lavori di allargamento della carreggiata con realizzazione
banchine e cunette in esecuzione alla Società Sarda Strade S.r.l. con sede a Sestu, incaricata dei
lavori di riqualificazione funzionale del tratto dal ponte sul Rio Matzeu fino all'intersezione con via
Colle Fiorito della strada in questione;

ATTESO che la Società Sarda Strade S.r.l., a seguito dell’avanzamento delle opere stradali, ed in
accordo con l'Amministrazione Comunale, Settore Infrastrutture Strade e la Direzione dei lavori,
con  nota protocollo numero 53602 del 10 novembre 2025 ha richiesto con decorrenza 17 novem-
bre 2025 e per la durata fino al 31 dicembre 2025 la chiusura totale dell’intersezione della Via Mo-
nastir – Strada Comunale Costa Cannedu e il prolungamento via Giulio Cesare, onde consentire il
completamento delle opere sopra indicate;

PRECISATO che la predetta Società realizzerà degli accessi stradali agevolati agli utenti che do-
vranno recarsi verso la zona artigianale sita nella predetta area d'intersezione come in dispositivo
indicate;

CONSIDERATO  che a seguito delle ispezioni in loco e delle verifiche documentali ad opera del
personale tecnico del Settore Infrastrutture Strade e Servizi Tecnologici comunale, si ritiene neces-
sario limitare la portata del ponte sul Rio Sestu sito sulla strada sterrata di raccordo tra il prolunga-
mento di via Imperatore Costantino tratto non asfaltato e la Strada Comunale Costa Cannedu sino
al tratto interdetto alla circolazione ove presenti la Ditta “Termosolar” e la Cava, ai veicoli fino a
massa complessiva a pieno carico non superiore a 3,5 tonnellate per motivi di sicurezza e pubblica
incolumità;

VISTE la situazione dei luoghi, l’intervento di realizzazione e la necessità di garantire la sicurezza
degli utenti della strada e dell’area di cantiere, limitando per quanto possibile i disagi ai residenti,
alle attività commerciali, al servizio di trasporto pubblico e alla collettività in generale;

RITENUTO opportuno dar corso alle nuove modifiche della circolazione veicolare come richieste, al
fine  di  prevenire  ulteriori  pericoli  alla  pubblica  incolumità  e  alle  maestranze,  garantendo
costantemente la fluidità e la sicurezza della circolazione stradale;

VISTI gli articoli 5 comma 3 e 6 comma 4, 7, 20, 21, 38, 39, 41 e 42, del Codice della Strada,
approvato con Decreto Legislativo numero 285 del 1992 e successive modifiche ed integrazioni, e il
Regolamento di Esecuzione approvato con Decreto Presidente della Repubblica numero 495 del
1992;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale 12/2023;

ORDINA

a modifica dell'Ordinanza numero 161 del 01 settembre 2025, con decorrenza 17 novembre 2025
dalle ore 9,00, e fino al 31 dicembre 2025, fino al termine dei lavori e alla messa in sicurezza
dell’area, in base alle esigenze tecniche di cantiere ed allo stato di avanzamento dei lavori, quanto
segue:

– la chiusura totale al traffico veicolare del tratto di strada interessato ai lavori e dell'intersezio-
ne via Monastir da vicolo II Monastir – Strada Comunale Costa Cannedu  con  il prolunga-
mento della via Giulio Cesare, tratto da via Segni a via Colle Fiorito, eccetto i mezzi d'opera
dell'Impresa aggiudicataria dei lavori;

– la deviazione del traffico proveniente dal centro abitato con svolta verso via Di Vittorio e via
Amendola;



– la realizzazione nel prolungamento di via Giulio Cesare con direzione da via Colle Fiorito
all'area interdetta dalla circolazione stradale, di un varco carrabile di ingresso e uscita alle
attività  economiche ubicate nel  vicolo  I  Monastir,  in  quanto strada senza uscita  alla  via
Monastir;

– il  divieto di transito sul ponte del Rio Sestu ai veicoli  fino a massa complessiva a pieno
carico non superiore a 3,5 tonnellate, presente nel prolungamento sterrato di via Costantino
Imperatore con direzione Strada Costa Cannedu fino al tratto interdetto alla circolazione ove
presenti la Ditta “Termosolar” e la Cava;

– sono  abrogate  le  parti  delle  precedenti  Ordinanze  in  contrasto  con  il  presente
provvedimento;

DEMANDA

-  alla  Società  Sarda  Strade  S.r.l.  con  sede  a  Sestu,  l'obbligo  di  rimuovere  e  modificare  la
segnaletica in contrasto con la presente Ordinanza e di posizionare tutta la relativa segnaletica
stradale verticale e orizzontale e di cantiere, nonché di adottare tutti gli accorgimenti necessari per
garantire la sicurezza diurna e notturna dell'area interessata dai lavori, come previsto dall’art. 21
del C.d.S. E il Decreto Ministeriale 10 luglio 2002 e successive modifiche, ricorrendo, se necessario
all’utilizzo di proprio personale riconoscibile con funzioni di moviere;

- agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di vigilare
sull'osservanza della presente Ordinanza.

AVVERTE

-  la  Società richiedente che ogni  onere e responsabilità  per  danni  che dovessero verificarsi  a
persone o cose durante l'esecuzione dei lavori sarà a suo carico, esonerando l’Amministrazione
Comunale da qualsiasi responsabilità al riguardo;

- che chiunque  non rispetti le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto alle sanzioni
previste dal Codice della Strada;

INFORMA

che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241del 1990 è il Comandante di Polizia
Locale, Maggiore Giorgio Desogus;

che la presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Internet istituzionale e notificata via pec alla  Società
Sarda Strade S.r.l.;

– trasmessa all’Ufficio Tecnico Comunale, al Comando Polizia Locale, al Comando Stazione
Carabinieri di Sestu per quanto di competenza, alla Sindaca, al Comando Provinciale Vigili
del Fuoco di Cagliari, all’ AREUS SET 118 di Cagliari e alla Compagnia Barracellare di Sestu
per doverosa conoscenza.

che contro la presente Ordinanza può essere presentato ricorso:

-  ordinario entro 60 giorni  dall'adozione al  Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti  ai  sensi
dell'articolo 37 c.3;
- entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;

-  oppure  entro  120 giorni  dall'adozione,  ricorso  straordinario  al  Capo dello  Stato,  ai  sensi  del
Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Maggiore  Giorgio Desogus


		2025-11-15T08:54:03+0100
	DESOGUS GIORGIO




